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АПСТРАКТ

У потрази за ефикасним алатима који би унапредили конкурентност, повећали

продуктивност, утицали на иновативност производње и допринели подстицању развоја

укупне економије читаве земље, привреда Србије препознала је кластере као један од

најефикаснијих инструмената за подизање ефикасности пословања, развој малих и

средњих предузећа, побољшање пословног амбијента, као и конкурентске позиције читаве

привреде.

Стимулисање развоја кластера као форме удруживања хоризонтално и вертикално

повезаних организација показало се као веома успешан модел подстицања како развоја

чланица кластера тако и подизања конкурентности привреде региона засноване на

концепту развоја кластера.

Кластери као форма удруживања представљају ефикасан технолошки, тржишни и

конкурентски одговор на изазове времена, јер омогућавају стварање повољнијих услова за

повећање производње и извоза, бржи раст продуктивности предузећа у оквиру кластера,

веће могућности за запослење, интензивно увођење иновација, реструктуирање

неефикасних предузећа, као и економски раст и напредак читавог региона.

Циљ истраживања овог рада јесте да укаже на предности удруживања по принципу

кластера који су кроз сарадњу активних партнера, предузећа и институција препознати као

инструменти за јачање конкурентности и иновативности својих чланица.

Кључне речи: кластери, конкурентност, иновативност, развој

ABSTRACT

While looking for efficient tools to improve competitiveness, increase productivity,

influence inventiveness and contribute to fostering the development of the overall economy of the

whole country, the economy of Serbia recognized clusters as one of the most efficient

instruments for increasing business efficiency, development of small and medium enterprises,

improvement of the business environment and the competitive position of the entire economy.

Stimulating the development of clusters as the form of joining horizontally and vertically

connected organizations has proven to be a very successful model for encouraging both the

development of cluster members and enhancement of competitiveness of the regional economy

based on the concept of cluster development.

Clusters as the form of association represent an efficient technological, market and

competitive response to the challenges of time because they allow development of suitable

conditions for increasing the pruduction and exports, faster productivity growth of the companies

within the cluster, greater opportunities for employment, intensive innovations, reconstruction of

inefficient enterprises as well as the economic growth and prosperity of the entire region.

The aim of this paper is to point out the advantages of associations in the form of clusters

which have been recognized, through cooperation between active partners, enterprises and

institutions, as the instrument for strenghtening the competitiveness and innovativeness of its

members.

Keywords: clusters, competitiveness, innovation, development

1

1. УВОД

Изузетно брзе промене до којих је дошло последњих деценија, могу се значајније

сагледати тек пошто се узме у обзир глобална међузависност, односно глобално

преплитање друштвених, економских и политичких процеса. Формирање јединственог

светског тржишта радне снаге, роба, услуга и капитала довело је до пораста обима

трговине, док су нове напредне комуникационе технологије, као што су интернет и

сателити, омогућиле бржи пренос и размену знања као и проток информација. Као одговор

процесу глобализације, неуједначеном регионалном расту и развоју, огромном броју нових

производа и услуга, као и повећаној мобилности страних инвестиција, појавили су се

кластери као нови облици удруживања организација који стратешки делују, а које су

повезали заједнички интереси на подручју науке, радне снаге, набавке, специјализованих

услуга, продаје и других ресурса. Кроз међусобну кооперацију и конкуренцију кластери

утичу на повећање конкурентности, као и на развој иновативности и продуктивности, па

самим тим представљају организациону форму за остваривање трансфера знања,

информација и савремених технологија.

У савременим условима пословања, због све веће турбулентности привредног

амбијента, намеће се кластер приступ базиран на квалитету, брзини, флексибилности и

иновацијама који доводи до повезивања производње, образовања и науке као услова

привредног развоја и подстицања иновативних процеса. Кластери као један од главних

стубова развоја представљају иновационе инструменте који стварају основу за унапређење

посебно мање развијених региона, као и за повећање производње, конкурентности и

извоза, реструктуирање великих неефикасних предузећа, стварање нових могућности за

запослење и др.

Michael E. Porter је кластере увео на велика врата када је објавио књигу

Конкурентска предност нација (The Competitive Advantage of Nations, 1990) у којој је изнео

теорију о локалној, регионалној и државној конкурентности у контексту глобалне

привреде, која даје значајну улогу управо кластерима. Кластери представљају географске

концентрације међусобно повезаних компанија, специјализованих добављача,

испоручиоца услуга, како сродних тако и различитих делатности, фирми из сродних

индустрија и са њима повезаних установа - организација подршке (образовних и научно-

истраживачких институција, трговачких удружења, стандардних агенција и сл.) које се на

одговарајућем подручју надмећу, али и сарађују.1

Посебно у економски развијеним земљама, где доминирају две међусобно

супростављене стратегије: тренд концентрације и централизације капитала и тренд

подстицања предузетништва у малим и средњим предузећима (МСП), концепт кластера,

кроз повезивање са другим институцијама, представља добар полигон и модел повезивања

и развоја микропредузећа која најчешће због својих економских потенцијала и величине

1 Porter, M., E., (2008), O konkurenciji, FEFA, Beograd, str. 200-201.
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нису у могућности да буду конкурентна. Стимулисање развоја кластера је један од модела

подизања ефикасности пословања и развоја малих и средњих предузећа (МСП) која често

имају проблем у остваривању стратешких пословних циљева.

Мала и средња предузећа доприносе не само економском расту, социјалној

кохезији, регионалном и руралном развоју, већ она генеришу раст БДП, утичу на стварање

услова за нова радна места, стварају економију флексибилнију за промене и имају велики

утицај на животну средину како кроз своје техничке и производне процесе и активности,

тако и кроз своје производе и услуге. Међутим, мала и средња предузећа транзиционих

привреда често поред недостатка новчаних средстава, малих производних потенцијала и

капацитета понуде, незадовољавајућег броја стручних кадрова, недовољне

препознатљивости и конкурентности на тржиштима која опслужују, имају и немогућност

приступа развијеним тржиштима.

Због тога мала предузећа тешко могу да конкуришу удруженим и глобализованим

изузетно финансијски јаким компанијама које примењују нове технологије, иновативни

маркетинг и истраживање тржишта у циљу идентификовања и решавања проблема.

Управо због тога кластери представљају добар полигон за развој микро предузећа која због

своје величине и економских потенцијала често нису у могућности да буду конкурентна на

тржишту.

Главне предности удруживања малих и средњих предузећа у кластере огледају се у

следећем: обезбеђује се смањење трошкова предузећа у оквиру кластера, олакшава се

приступ најновијим знањима, стимулише се размена техничко-технолошких знања и

информација (дифузија технологија), отвара се могућност сарадње односно промоције

тимског рада кроз постизање синергијског ефекта, подржавају се иновације, раст

продуктивности и подстиче ривалитет, омогућава се проширење тржишта, брендирање

производа, развој маркетинг стратегија, повећање флексибилности, омогућава се предност

при изласку на тендере као и могућност добијања повољнијих кредита и приступ

фондовима за развој, заједничке услуге и равноправност у склапању уговора како са

домаћим тако и са инопартнерима, увећање потенцијала запослених кроз снижавање

трошкова обуке у циљу стицања нових знања и вештина, повећање производње и

запошљавања, ефикасније имплементирање Система менаџмента квалитетом (QMS),

заједничко улагање у развој и освајање нових тржишта, повећање конкурентности и др.

На самом почетку пословања кластера, предузећа нису довољно спремна да

сагледају све предности удруживања по принципу кластера (повећање конкурентности,

стварање услова одрживог развоја како предузећа тако и региона у целини) и да започну

озбиљну сарадњу. У том смислу велику улогу у повезивању секторски сродних предузећа

имају Привредне коморе и друге пословне асоцијације које окупљају и организују своје

чланице.

С друге стране, постоји и неспремност банака за финансирање „start-up“

активности, регионалних власти да пруже потребну инфраструктуру и институција да
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пруже стручну помоћ.2 Због своје флексибилности кластери се могу веома брзо

прилагодити осцилаторним променама на продајном и набавном тржишту стимулишући

предузетничке вештине и приватно власништво. Кластери помажу диверсификацији

економске активности и дају значајан допринос трговини и извозу па због тога постоје

многобројни разлози за оснивање кластера као што су: повећање производње,

запослености и извоза, унапређење и јачање конкурентности предузећа, различити облици

иновација, као и постизање боље продуктивности и развоја.

Кластери убрзавају специјализације малих фирми повећањем економских

перформанси предузећа и на тај начин утичу на побољшање њихове међусобне сарадње,

јачање конкурентске способности, омогућавају њихове извозне предности, утичу на раст и

економски обим производње кроз стварање услова за међусобну сарадњу у циљу

постизања синергијског ефекта. У процесу формирања кластера значајну улогу има и

држава, јер без њене подршке у виду Закона који стимулишу развој кластера, пореских

олакшица, подстицајних средстава и слично, будућност кластера би била прилично

неизвесна. Улога државе треба да се базира на промоцији страних улагања и извозних

могућности привреде, побољшању ефикасности антимонополске политике, смањењу

политичког ризика, наставку економских реформи, привлачењу страних директних

инвестиција, наставку приступања ЕУ, као и на стварању повољног институционалног

амбијента привлачног за стратешке инвеститоре. Такође, у циљу равномерног развоја


[…]


су основа за посматрање кластера као сложеног, динамичког система. Динамичност се

односи на промене подршке окружења, промене у пословним процесима, конкурентности

предузећа и њиховој иновативности. Са овим истраживањем предузећа и кластери у

целини добијају снажан научни подстицај за остваривање унапређења и одрживог успеха у

условима све бржих промена.

Резултати статистичке анализе указали су да је хипотеза Х1 доказана јер КL утиче

на PО (подршку окружењу), PP (пословне процесе), IN (иновативност) и КО

(конкурентност). Хипотеза Х2 је доказана анализом литературе дате у поглављима 2, 3 и 4.

Такође, можемо да закључимо да предложена решења треба да омогуће отклањање

уочених проблема унутар кластера, дају препоруке за даљи развој кластера, утичу на

побољшње перформанси кластера, као и на унапређење пословног амбијента на локалном

и регионалном нивоу у циљу стварања повољних услова за формирање нових и јачање већ

постојећих кластера.

Може се закључити да спроведена истраживања, поред тога што су указала на

значај кластера за повећање конкурентности и иновативности привреде, отворила су и

читав низ нових питања везаних за кластере која могу бити предмет даљих истраживања.

То се односи пре свега на : (1) упоредне студије перформанси различитих кластера, (2)

упоредне студије кластера и индустријских дистриката, (3) проширење модела кроз

укључивање знања, информационо-комуникационих технологија, (4) проширење метода за

моделирање и анализу перформанси кластера и (5) проширење узорка у будућности.
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УПИТНИК

Поштовани,

Овај упитник се ради у циљу реализације истраживања за потребе израде докторске

дисертације на тему „Кластери у функцији повећања конкурентности и иновативности

привреде“.

Молимо Вас да пажљиво прочитате, а затим попуните овај упитник, јер ће ваше мишљење

бити изузетно значајно за анализу поменуте проблематике, а у циљу унапређивања

конкурентности и иновативности предузећа и кластера. Резултати добијени кроз овај

упитник биће коришћени искључиво за наведене потребе.

Унапред Вам се захваљујемо на труду, ангажовању и сарадњи.

I ОПШТИ ПОДАЦИ О

ОРГАНИЗАЦИЈИ

1. Величина преузећа:

а) 2 до 9 запослених,

б) 10 до 49 запослених,

в) 50 до 249 запослених,

г) преко 250 запослених

2. Област пословања предузећа:

а) индустрија е) култура и образовање

б) финансије ж) телекомуникације и саобраћај

в) туризам з) енергетика

г) занатство и) грађевинарство

д) трговина ј) занатство

ђ) пољопривреда к) нека друга ______________

3. Власничка структура предузећа:

а) државно власништво

б) приватно власништво

4. Број запослених у Вашем предузећу је у последње три године:

а) остао исти

б) повећан
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в) смањен до 10%

г) смањен до 20%

д) смањен преко 20%

II СТАВОВИ

ИСПИТАНИКА

Упутство за попуњавање упитника:

 За сваки од наведених исказа треба изабрати једну вредност на скали;

 Да би упитник био валидан потребно је одговорити на сваки исказ;

 Потребно је да се изразе реални ставови, јер не постоје погрешни одговори.

СКАЛА

Никако се

не слажем

Претежно се

не слажем

Нити се

слажем,

нити се не

слажем

Претежно се

слажем

Слажем се

у потпуности

1 2 3 4 5

У следећој табели уписати „X“ за одговор (само један) који сматрате одговарајућим.

Р.бр Питање Одговор

1 2 3 4 5

1. Удруживање предузећа у кластер утиче на његову

продуктивност

2. Удруживање предузећа у кластер утиче на његову

иновативност

3. Удруживање предузећа у кластер утиче на повећање извоза

Вашег предузећа

4. Кластер утиче на повећање обучености радне снаге

5. Предузећа удружена у кластер имају ближу сарадњу са

универзитетима

6. Удруживање предузећа у кластер утиче на смањење

укупних трошкова предузећа

7. Кластер утиче на примену нове технологије у предузећу

8. Кластер сарађује са научно-истраживачким центрима

9. Кластер има значајан утицај на инвестирање у нову опрему

предузећа која припадају кластеру
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10. Кластер утиче на развојне планове предузећа – чланица

кластера

11. Кластер значајније утиче на креаторе економске политике

него поједине чланице кластера посебно

12. Кластер утиче на активну размену знања његових чланица

13. Кластер утиче на бољу организованост јавних и тржишних

наступа предузећа унутар кластера

14. Кластер утиче на побољшање производних перформанси

предузећа

15. Кластер утиче на флексибилност предузећа

16. Кооперација међу чланицама кластера постаје кључ упеха

17. Све чланице кластера задржавају своју самосталност

18. Међу чланицама кластера постоји тржишно такмичење

19. Уз помоћ стратегије (визија, циљ, спектар делатности)

планира се ток будућег развоја предузећа унутар кластера

20. Активности кластера доводе до успеха свих предузећа у

кластеру

21. Предузећа у оквиру кластера користе консултанске услуге

22. Развојни планови предузећа везани су за кластер

23. Подстицајна средства кластери добијају од регионалних и

локалних институција

24. Кластери се интензивно баве истраживачким радом

25. Предузећа кроз кластер остварују утицај на побољшање

локалног пословног анбијента

26. Менаџмент кластера развија услуге које су прилагођене

потребама предузећа унутар кластера

27. За чланице кластера постоји заједнички концепт стручног

усавршавања

28. Кластер у програм усавршавања укључује врхунске

међународне стручњаке

29. Кластер подстиче иновативну климу унутар предузећа

30. Информисање и комуникација међу чланицама кластера

побољшано је коришћењем ИТ технологије

31. Све чланице кластера учествују у разматрању и даљем

развоју кластера

32. Држава у виду закона, пореских олакшица и подстицајних

средстава стимулише развој кластера

33. Кластер омогућава лакши приступ изворима финансирања

34. Кластер уводи новине у стратегију и начин пословања

35. Кластер доприноси имплементацији напредних метода

менаџмента

36. Локална самоуправа стимулише развој кластера

ХВАЛА ШТО СТЕ ПОПУНИЛИ УПИТНИК
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