УНИВЕРЗИТЕТ ПРИВРЕДНА АКАДЕМИЈА У НОВОМ САДУ

ФАКУЛТЕТ ЗА ПРИМЕЊЕНИ МЕНАџМЕНТ, ЕКОНОМИЈУ И ФИНАНСИЈЕ,
БЕОГРАД

ОБРАЗАЦ ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
„КЛАСТЕРИ У ФУНКЦИЈИ ПОВЕЋАЊА КОНКУРЕНТНОСТИ И ИНОВАТИВНОСТИ
ПРИВРЕДЕ“, кандидат Милош Лучић МА

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовео комисију

Одлуком Наставно-научног већа Факултета за примењени менаџмент, економију и финансије бр. 917 од 05.04.2017. године.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

Проф. др Славко Каравидић, редовни професор, уже научна област Економија и предузетништво од 2009. године, Висока школа за пословну економију и предузетништво у Београду - у својству председника комисије;

Проф. др Миодраг Брзаковић, ванредни професор, уже научне области Информатика, од 09.01.2014. године и Општи менаџмент од 02.12.2014. године, Факултет за примењени менаџмент, економију и финансије у Београду, Универзитет Привредна академија у Новом Саду – у својству ментора;

Проф. др Срђан Новаковић, ванредни професор, уже научна област Општи менаџмент од 23.02.2016. године, Факултет за примењени менаџмент, економију и финансије у Београду, Универзитет Привредна академија у Новом Саду - у својству члана комисије.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Милош (Предраг) Лучић

2. Датум рођења, општина, Република:

03.01.1988. Крагујевац, Крагујевац, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

25.06.2012., Факултет инжењерских наука Универзитета у Крагујевцу, Крагујевац
Назив магистарске тезе: „Развој и имплементација кластера у Србији“

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Менаџмент и бизнис

5. Радно искуство:

У периоду од 1.03.2013. до 30.09.2015. године радио је на Високој школи за пословну економију и предузетништво (ПЕП) у Београду као референт, сарадник у настави и асистент за ужу научну област – менаџмент и бизнис
Тренутно је запослен као финансијски координатор у фирми Euro Support Group.

4. Публиковани радови по категоријама:

- 1) **Лућић, М.**, Karavidić, S., (2014), Competitiveness as the system of properties and characteristics of the market economy entities, *Economic Growth and Sustainable Development Challenges: Serbia and Western Balkan Countries. The Third International Scientific Conference „Employment, Education and Entrepreneurship“*, (EEE, 2014), 15-17 October 2014, Belgrade, Serbia, pp. 31- 48. **M14**
- 2) **Лућић, М.**, Дашић, Д. (2015), Одлучивање у кризним ситуацијама, монографска студија, *Култура полиса*, Култура – Полис Нови Сад; Институт за европске студије Београд, год. XII, бр. 28, стр. 275-290. **M51**
- 3) **Лућић, М.**, (2016), Интернационализација малих и средњих предузећа, Економија: теорија и пракса, Факултет за економију и инжењерски менаџмент Универзитета привредна академија у Новом Саду, Нови Сад, год. IX, бр. 2, стр. 68-83. **M53**

Радови у некатегорисаним часописима:

- 1) **Лућић, М.**, Димитровски, Д., Тодоровић, А. (2016), Утицај атрибута у бањском туризму на Конкурентност , пример Врњачке Бање, Зборник радова – Географски факултет Универзитета у Београду, свеска 64 (2016), стр. 419-436.
- 2) Čukanović-Karavidić, M., Karavidić, S., **Лућић М.** (2014), Education as a Factor of Work and Development of Agriculture, *International Review*, Faculty of Business Economics and Entrepreneurship, Belgrade, Serbia, No. 3-4. pp. 34-42.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„КЛАСТЕРИ У ФУНКЦИЈИ ПОВЕЋАЊА КОНКУРЕНТНОСТИ И ИНОВАТИВНОСТИ ПРИВРЕДЕ“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са знаком броја страна поглавља, слика, шема, графикана и сл.

Докторска дисертација садржи укупно 205 страна. Поред списка литературе и интернет извора на укупно

13 страна, (185-197), са укупно 158 библиографских јединица домаћих и страних аутора, научно стручних радова објављених у часописима и публикација и интернет извора, дисертација садржи следећа поглавља и то:

1. Увод, на 17 страна (1-17);
2. Теоријске поставке истраживања, на 66 страна (18-83);
3. Кластери у функцији конкурентности, на 48 страна (84-131);
4. Кластери у функцији иновативности, на 21 страни (132-152);
5. Резултати истраживања, на 27 страна (153-179);
6. Закључак, на 5 страна (180-184)

7. Литература, на 13 страна (185-197);
8. Прилози, на 7 страна (198-204).

Докторска дисертација има укупно 60 илустрација (слика и табела), чиме је елаборација ове проблематике знатно обogaћена. Докторска дисертација у прилогу садржи листу табела и слика, које су наведене у дисертацији, на 4 стране (198-201) као и упитник који је коришћен у истраживању, на 3 стране (202-204).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Формулација назива тезе (наслова)

У великом броју земаља кластери представљају основну стратегију економског развоја. Нови начин пословања, који подразумева унапређење квалитета, оперативну ефикасност, флексибилност, иновативност и конкурентност доприноси стварању услова за тимски рад сродних предузећа из једне гране, агенција и образовно-научних институција у циљу решавања заједничких проблема и унапређења пословања ради постизања успеха у одређеном сегменту делатности.

Кластери су иновациони инструменти који имају за циљ стварање могућности за повећање производње, развој региона, посебно мање развијених, повећање конкурентности и извоза, реструктурирање великих неефикасних предузећа, стварање могућности за запослење и др. Кластери као форма удруживања хоризонтално и вертикално повезаних организација показали су се као веома ефикасан начин концентрације знања, информација и других ресурса са којима удружене чланице могу да постигну боље резултате него када би радиле самостално.

Кластери су група сродних и географски блиских фирми, организација и институција, које препознају заједнички интерес и које се међусобно подржавају подстичући креативну енергију за систематско унапређивање процеса у ланцу производње, пласмана и иновирања производа у циљу стицања и одржавања конкурентске предности. Кластери имају огроман утицај на повећање продуктивности, иновативности и развоја предузећа унутар кластера, па самим тим представљају ефикасан инструмент за јачање конкурентности предузећа и њихово оспособљавање да производе робе и услуге и тиме остваре приходе на домаћем и међународном тржишту. Кандидат наглашава да се у савременим условима пословања све више се намеће тзв. кластер приступ који се базира на квалитету, иновацијама, брзини, флексибилности, као и на међусобној повезаности и сарадњи. Због тога развој кластера представља ефикасан начин за подизање економије региона на виши ниво. У складу са наведеним, формулација назива тезе „Кластери у функцији повећања конкурентности и иновативности привреде“ у складу је са наведеном проблематиком и истраживањем.

2. Предмет (проблем) истраживања

Предмет истраживања, који се третира у овом раду представља изучавање предузетнички оријентисаних предузећа груписаних у кластер, која улажу значајне напоре у подстицање иновативности кроз дугорочну конкурентност на посматраном тржишту у односу на предузећа која не поштују овај концепт. Постоје одређене студије које пропитују проблематику кластерског удруживања, односно изучавају предузетнички оријентисана предузећа груписана у кластер, међутим, у домаћој литератури недостаје истраживање које се односи на развој регионалних кластера, значај институционалног окружења за подстицање кластерског удруживања, као и утицај кластера на регионални развој, иновативност и дугорочну конкурентност на посматраном тржишту. Предмет истраживања

у овом раду односи се на могућност побољшања односа и међусобне сарадње између кластера, унапређење перформанси кластера, пословног амбијента за даљи развој кластера и подизање конкурентности привреде региона засноване на концепту развоја кластера. Из тога произилази да је кандидат предмет истраживања добро дефинисао и да из њега јасно произилазе циљеви истраживања.

3. Познавање проблематике на основу изабране литературе

Изабрана литература указује да је обухваћен широк спектар материјала који обухвата: развој и имплементацију кластера, побољшање перформанси кластера, унапређење пословног амбијента на локалном и регионалном нивоу, јачање конкурентности, продуктивности и иновативности, као и читав низ предности које проистичу из кластерске организације. Из предложене литературе се види да је кандидат пажљиво приступио одабиру литературе с циљем да истражи што више аспеката када је у питању предмет истраживања што јасно указује на компетентност кандидата да се бави предложеном темом. Из постављеног предмета истраживања произилазе циљеви истраживања који прецизно и јасно усмеравају ка расветљавању постављеног проблема са тежњом да се пронађу адекватни одговори на оно што је у проблему истраживања дефинисано као непознато.

4. Циљеви истраживања

Циљ истраживања овог рада је да прикаже предност удруживања по принципу кластера кроз сарадњу и иновативност активних партнера, предузећа и институција. Кластери представљају виталан део глобалне привреде, јер подстичући државну, регионалну и локалну конкурентност, они утичу на повећање продуктивности, иновативности и комплементарности кроз истраживање и циркулацију знања. Због тога развој кластера представља ефикасан пут за подизање економије региона на виши ниво. Научни циљеви, на основу прегледа литературе и

реализованих истраживања обухватају: утврђивање модела перформанси кластера као и реалацију између фактора који утичу на перформансе кластера. Практични циљ истраживања је да кандидат добијеним резултатима допринесе унапређењу перформанси постојећих кластера, као и да пружи препоруке за оснивање и развој нових кластера, као и да укаже на могуће бенефите који се могу остварити кроз подстицање развоја кластера. У том смислу практични циљеви (стицање нових знања и информација потребних за практичну примену) обухватају: анализе перформанси предузећа укључених у кластер, структуру и тренд развоја кластера и ниво иновативности, квалитета и изврсности предузећа укључених у кластер. Из наведених циљева се јасно виде прагматични аспекти, у смислу, коме ће користити добијени резултати истраживања, и научни аспекти, јер одређују до којег нивоа спознаје је потребно доћи како би се потврдила или оповргла главна хипотеза

Из овако дефинисаних циљева, произашли су следећи задаци истраживања: дефинисање концепта кластера, отклањање проблема унутар кластера, препоруке за побољшање перформанси кластера, анализа и унапређење пословног амбијента на локалном и регионалном нивоу, формирање јединствене базе података о потенцијалима, ресурсима, већ постојећих кластера, кластера у развоју, као и њиховим производним/услугним

програмима, проналажење начина за подизање конкуритивности привреде региона засноване на концепту развоја кластера, проучавање улоге кластера у развоју иновативних производа с циљем смањења финансијског ризика, могућност креирања новог предузећа које ће пружити оне производе и услуге које недостају кластеру и др.

5. Очекивани резултати (хипотезе)

Истраживање је кренуло од основне претпоставке (хипотезе) која гласи:

X0: Предузетнички оријентисана предузећа окупљена у кластер знатно су напреднија у односу на потенцијалну конкуренцију.

Посебним хипотезама се наглашавају претпоставке изведене из дефинисане основне хипотезе. Утврђене посебне хипотезе које се баве разрадом основне хипотезе у овом истраживању су:

X1: Већи степен иновативности, стварање нових производа у кратком временском року и већу конкурентност имају предузећа која припадају кластерима, јер су флексибилнија и брже реагују на промене;

X1a: PP (пословни процеси) утиче на KL (кластер)

X1б: КО (конкурентност) утиче на KL

X1в: IN (иновативност) утиче на KL

X1г: РО (подршка окружења) утиче на KL

X2: Теоријски концепти привредног и регионалног развоја у знатној мери су садржани у концепту привредног развоја који почива на оснивању и развоју кластера.

Основна хипотеза истраживања је јасно дефинисана, логички постављена и научно теоријски утемељена. Она се јасно односи на предмет истраживања и овако постављена основна хипотеза је теоријски и емпиријски проверљива. Помоћне хипотезе су постављене тако да допуњују основну хипотезу и доприносе утврђивању исте. Из постављених хипотеза видљиво је да ће резултати бити у оквиру очекиваних и да ће бити практично применљиви. Овако постављено истраживање указује на потребу да ове хипотезе треба користити за потребе истраживачког планирања развоја кластера, разматрањем предузетнички оријентисаних предузећа груписаних у кластер, која улажу значајне напоре у подстицање иновативности кроз дугорочну конкурентност на посматраном тржишту у односу на предузећа која не поштују овај концепт. У раду је указано да решење истраживачког проблема представља базу за откривање нових научних информација, као и за проверу утврђених истраживачких хипотеза кроз потврду или одбацивање постављене хипотезе у оквиру већ примењеног теоријског модела. У складу са наведеним можемо рећи да је основна истраживачка хипотеза као и помоћне хипотезе у складу са методологијом.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци изведени у овој докторској дисертацији су у складу са предметом и циљем истраживања. На основу спроведених истраживања кандидата може се закључити да спроведена истраживања, поред тога што су указала на значај кластера за повећање конкурентности и иновативности привреде, отворила су и читав низ нових питања везаних за кластере која могу бити предмет даљих истраживања. То се односи пре свега на : (1) упоредне студије перформанси различитих кластера, (2) упоредне студије кластера и индустријских дистриката, (3) проширење модела кроз укључивање знања, информационо-комуникационих технологија, (4) проширење метода за моделирање и анализу перформанси кластера и (5) проширење узорка у будућности.

VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

На основу расположивих података и добијених резултата истраживања, применом статистичких метода извршена је идентификација актуелног стања чланица кластера уопштено и у односу на њихове различите карактеристике. Истраживање на којем је базирана реализација овог рада обухватило је бројну литературу, као и резултате истраживања које је кандидат извео међу чланицама кластера који су обухватили узорак истраживања.

Можемо да закључимо да предложена решења треба да омогуће отклањање уочених проблема унутар кластера, дају препоруке за даљи развој кластера, утичу на побољшање перформанси кластера, као и на унапређење пословног амбијента на локалном и регионалном нивоу у циљу стварања повољних услова за формирање нових и јачање већ постојећих кластера. Главни допринос овог рада јесте да користећи резултате добијене емпиријским истраживањем, предложи решења која би омогућила отклањање уочених проблема унутар кластера, пружила препоруке за ефикаснији развој кластера, а самим тим утицала на побољшање перформанси кластера, као и на унапређење пословног амбијента на локалном и регионалном нивоу у циљу стварања повољних услова за формирање нових и јачање већ постојећих кластера. Допринос науци овог рада огледа се и у томе што је потврђена основна хипотеза предметног истраживања па због тога наведено истраживање, резултати и препоруке дају допринос вредан пажње научне јавности.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је у потпуности урађена у складу са образложењем датим у пријави теме. Теоријски и практични приступ истраживању концепта кластера као модела развоја пословних система, је на сасвим нов и оригиналан начин дао допринос развоју теорије и праксе примењеног менаџмента, као важном процесу који је лоциран као један од најзначајнијих стратешких циљева развоја привредних субјеката. Посебан значај и допринос се огледа у поступку идентификације релевантних параметара који утичу на управљање процесом пословног развоја кластера, а затим у постављању концепта и модела кластера у функцији конкурентности и иновативности привреде.

Кандидат се у истраживању придржавао основне хипотезе постављене и наведене у

пријави дисертације која се састоји у томе да су предузетнички оријентисана предузећа окупљена у кластер знатно напреднија у односу на потенцијалну конкуренцију, што има апликативни карактер и у складу је са европским стандарима о развоју малих и средњих предузећа (МСП), и захтевима реалног система. Сprovedено истраживање је потврдило постављену хипотезу. Истраживања која је кандидат спровео током рада на докторској дисертацији резултирала су потврђивањем допунске хипотезе која гласи да се може остварити захтевана конкурентност и иновативност и пословања, као резултат апликације модела кластера у реални систем сектора МСП, чиме се омогућава континуално профитабилно пословање и развој привреде.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Обрађена дисертација садржи све битне елементе који су од кандидата захтевани, а који осликавају научни метод истраживања као логичан и веома практичан, стручан и научан приступ, почев од теоријског разматрања бројних специфичности МСП, критеријума њиховог пословног развоја, менаџмент модела који се користе у свету, а нарочито предлог кандидата у форми идејног решења концепта кластера као модела развоја предузећа.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација даје оригиналан научни допринос који се односи на:

1. Оригиналан приступ обради специфичности модела кластера, уз компарацију доступних искустава, теоријско истраживање основа менаџмента МСП, идентификацију релевантних параметара и европских стандарда утицајних на управљање процесом развоја МСП, и на истраживање менаџмент модела развоја МСП који се користе у светској теорији и пракси пословања МСП.
2. Посебан допринос представља предлог концепта и модела кластера, који има апликативни карактер у нашем реалном привредном систему.
3. Значајан допринос дисертације огледа се у избору и примени више научноистраживачких метода, ради стварања платформе за изградњу концепта и модела пословног развоја сектора МСП, чиме је остварена оријентисаност ка научном утврђивању могућности развоја научно засноване методологије за управљање процесом развоја МСП.

Докторска дисертација је у потпуности испунила постављени циљ истраживања да се на бази научно засноване методологије изврши анализа менаџмент модела развоја пословних система и дефинише и предложи концепт кластера као пословног развоја МСП, односно, као оптимални модел пословања апликативног карактера, у реалном Сектору МСП. Дисертација представља научноистраживачки рад у области примењеног менаџмента, и има за циљ да допринесе научном расветљавању проблема унапређења системског пословног развоја сектора МСП, као основе за њихову конкурентност и иновативност.

Научна оправданост истраживања постигнута је реализацијом постављеног научног циља истраживања. Научним описом дефинисана је систематизована целина сазнања о пословном развоју МСП. Научним објашњењем повезаности и узрочности елементарних процеса и појава у оквирима пословног развоја МСП створене су основе за изградњу концепта у форми менаџмент модела кластера за развој МСП, који са једне стране, представља својеврстан допринос у теоријском смислу, а са друге стране, има свој апликативни карактер. Истраживање такође, има свој хеуристички и верификаторски карактер и може иницирати даља истраживања у овој области.

Друштвена, односно практична оправданост истраживања обезбеђена је достигнутим нивоом научних резултата. Са аспекта научне и друштвене оправданости, тема је од значаја за теорију и праксу примењеног менаџмента, а резултати истраживања су од интереса је за развој сектора иновативних и конкурентних МСП, у складу са националном Стратегијом развоја МСП и предузетништва, којом се промовишу стратегијски циљеви и дају смернице развоја у актуелном периоду, сходно стандардима ЕУ.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати и кандидату одобри одбрана.

Комисија потврђује да је обрађена тематика у овој докторској дисертацији изузетно значајна за комплексно сагледавање проблема пословног развоја МСП, и управљања процесима менаџмента у МСП, од дефинисања концепта па до постављања модела кластера за оптимално управљање тим процесима.

Дисертација садржи релевантну теоријску аргументацију и креативну научно засновану методологију за пословни развој кластера МСП. Поред теоријског разматрања дисертација садржи и конкретан предлог идејног решења концепта и модела кластера, који има апликативни карактер у нашем реалном систему. Кроз докторску дисертацију огледа се зрелост кандидата која се уочава кроз радове и професионално искуство, што му даје поуздану основу за повезивање научних достигнућа и реалности у конкретном привредном систему као амбијенту пословања МСП.

Комисија за оцену докторске дисертације кандидата **Милоша Лучића**, под насловом **„КЛАСТЕРИ У ФУНКЦИЈИ ПОВЕЋАЊА КОНКУРЕНТНОСТИ И ИНОВАТИВНОСТИ ПРИВРЕДЕ“**, сматра да овај рад задовољава све битне захтеве који се постављају за докторску дисертацију. Оцењујући да је ова докторска дисертација у свему урађена према одобреној пријави, да је оригинално и самостално научно дело, комисија потврђује да су се стекли услови за њену јавну одбрану.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

проф. др Славко Каравидћ-председник

проф. др Миодраг Брзаковић-ментор

проф. др Срђан Новаковић-члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.